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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Хроническая сердечная недостаточность различной этиологии является

одной из наиболее распространенных патологий среди взрослого населения

развитых стран. По всему миру насчитывается более 23 миллионов человек,

страдающих ХСН, и их число неуклонно растет. Распространенность хронической

сердечной недостаточности I–IV функциональных классов по классификации

Нью-Йоркской ассоциации кардиологов (NYHA) в РФ составляет 7% от общего

населения (около 7,9 млн. человек), ХСН с клиническими проявлениями (II–IV

ФК по NYHA) – 4,5% (5,5 млн. человек) и терминальной ХСН (III–IV ФК) – 2,1%

(2,4 млн. человек) [1] [2]. По мнению Американской ассоциации сердца,

пятилетняя выживаемость пациентов с IV ФК по NYHA составляет менее 20% [3].

Трансплантация сердца была и остается единственным радикальным, и в

тоже время, ограниченным количеством доступным донорских органов, методом

лечения терминальной стадии сердечной недостаточности. ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» долгие годы остается лидером в

оказании трансплантологической помощи не только в России, но и вышел на

ведущие позиции среди мировых трансплантационных центров по количеству

ежегодно выполняемых трансплантаций сердца. Увеличение числа больных с

рефрактерной ХСН, тяжесть их исходного состояния, сопутствующей патологии и

дефицит донорских органов в совокупности создают условия для активного

применения различных систем вспомогательного кровообращения.

Достижения кардиологии в лечении пациентов с сердечно-сосудистыми

заболеваниями привели к увеличению продолжительности жизни больных

хронической сердечной недостаточностью и, как следствие, реципиенты,

нуждающиеся в трансплантации сердца, стали старше и отягощены большим

“багажом” сопутствующей патологии (высокая легочная гипертензия, сахарный
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диабет тяжелого течения, онкология и др.), которая в ряде случаев может являться

абсолютным или относительным (временным) противопоказанием к операции.

В последние годы более 40% реципиентов с критической сердечной

недостаточностью нуждаются в имплантации систем вспомогательного

кровообращения до трансплантации сердца [4]. Применение методов

вспомогательного кровообращения в последние годы становится стандартной

процедурой для лечения больных с терминальной стадией сердечной

недостаточности. В последнее десятилетие применение имплантируемых насосов

стало широко использоваться не только в качестве «моста» к трансплантации

сердца, но и для имплантации на постоянной основе у больных, которым по ряду

причин трансплантация донорского сердца не может быть выполнена [5], [6].

Исследования восьмого Международного регистра механической

циркуляторной поддержки (Interagency Registry for Mechanically Assisted

Circulatory Support – INTERMACS), проведенные в период с 2006 г. по декабрь

2016 г., показали, что более чем в 95% случаях применяются системы с

непульсирующим потоком – осевые насосы, имплантируемые, преимущественно

в обход левого желудочка сердца. За этот период времени клиническая практика

применения имплантируемых систем с непульсирующим потоком насчитывала

более 20 000 случаев в 180 различных клиниках мира [7].

Применение систем длительной механической поддержки кровообращения

“дарит” пациентам не только время для лечения сопутствующей патологии и

возможность «дождаться» успешной трансплантации сердца, но и высокое качество

жизни в этот период, а в ряде случаев, может служить окончательным вариантом

лечения [8], [9]. Тем не менее, продолжительность жизни пациентов с

имплантированной системой механической поддержки кровообращения может быть

ограничена рядом вероятных осложнений, наиболее важным из которых в ранние

послеоперационные сроки является развитие правожелудочковой недостаточности.

Разработка первого отечественного осевого насоса и оригинальной хирургической

техники его имплантации, медикаментозной тактики ведения пациентов после

операции, а также анализ результатов использования систем длительной
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механической поддержки кровообращения позволит улучшить результаты лечения

пациентов с критической сердечной недостаточностью.

Увеличение продолжительности и качества жизни реципиентов сердца

является приоритетной задачей трансплантологии, а ключом к решению этих

вопросов является эффективная работа на всех этапах трансплантационного

процесса, сочетающая современные хирургические и терапевтические подходы.

Цель исследования:

Улучшение результатов лечения потенциальных реципиентов в период

ожидания донорского сердца с помощью длительной механической поддержки

имплантируемым осевым насосом, включая экспериментальную апробацию,

оценку эффективности и внедрение в клиническую практику.

Задачи исследования:

1. Провести экспериментальную апробацию имплантируемого осевого

насоса АВК-Н, разработать методику имплантации в эксперименте и дать

заключение о возможности его дальнейшего применения в клинической практике.

2. Оптимизировать хирургическую тактику имплантации осевого насоса

у пациентов с критической сердечной недостаточностью, в том числе в качестве

“моста” к трансплантации сердца.

3. На основании данных предоперационного эхокардиографического

исследования выявить предиктор раннего негативного прогноза развития

правожелудочковой недостаточности после имплантации системы длительной

механической поддержки кровообращения.

4. Оценить клинические результаты, качество жизни и функциональную

активность пациентов при использовании системы длительной механической

поддержки кровообращения АВК-Н на этапе ожидания донорского сердца при

лечении критической сердечной недостаточности.
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5. Провести сравнительный анализ ранних и отдаленных результатов

трансплантации сердца после применения системы длительной механической

поддержки кровообращения и без такового.

6. Разработать клинический протокол применения длительной

механической поддержки кровообращения и определить ее место в клинической

практике при лечении потенциальных реципиентов донорского сердца с

критической сердечной недостаточностью.

Научная новизна

Впервые проведена предклиническая (в эксперименте на животных)

апробация первого отечественного имплантируемого осевого насоса АВК-Н.

Впервые в клинической практике разработана оригинальная хирургическая

тактика имплантации системы длительной механической поддержки

кровообращения как моста к трансплантации сердца.

Впервые оценены результаты, качество жизни и функциональная

активность пациентов при использовании системы длительной механической

поддержки кровообращения на этапе ожидания донорского сердца при лечении

критической сердечной недостаточности.

Впервые показана возможность нормализации давления в легочной

артерии на фоне работы системы длительной механической поддержки

кровообращения АВК-Н у реципиентов с легочной гипертензией.

Впервые выявлен предиктор развития правожелудочковой недостаточности

у пациентов после имплантации системы длительной механической поддержки

кровообращения.

Разработан клинический протокол применения системы длительной

механической поддержки кровообращения.
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Практическая и теоретическая значимость

Показана высокая эффективность применения системы длительной

механической поддержки кровообращения у пациентов с критической сердечной

недостаточностью.

Разработана оригинальная методика имплантации систем длительной

механической поддержки кровообращения в качестве моста к трансплантации

сердца.

Продемонстрированы высокие показатели качества жизни и

функциональной активности пациентов в период работы системы длительной

механической поддержки кровообращения.

Продемонстрирована возможность нормализации давления в легочной

артерии у реципиентов с высокими показателями легочной гипертензии на фоне

работы системы длительной механической поддержки кровообращения.

Показана высокая экономическая эффективность российской системы

длительной механической поддержки кровообращения по сравнению с

зарубежными аналогами.

Положения, выносимые на защиту

1. В ходе экспериментальной апробации продемонстрирована

эффективная работа первого отечественного имплантируемого осевого насоса

АВК-Н в организме животного на протяжении 120 суток, что позволило

рекомендовать систему к дальнейшему клиническому использованию.

2. Имплантация системы длительной механической поддержки

кровообращения на основе осевого насоса АВК-Н позволяет улучшить

клиническое состояние пациентов с критической сердечной недостаточностью,

приводит к уменьшению размеров левого желудочка, увеличению его

10

сократительной способности, а также снижению давления в легочной артерии в

течении периода ожидания донорского органа.

3. Определение показателя систолической скорости движения

фиброзного кольца трикуспидального клапана с помощью тканевой

допплерографии при проведении эхокардиографической диагностики сердца

позволяет прогнозировать развитие правожелудочковой недостаточности у

пациентов, готовящихся к имплантации системы длительной механической

поддержки.

4. Качество жизни пациентов после имплантации системы длительной

механической поддержки кровообращения в период ожидания донорского сердца

имеет высокие показатели, сопоставимые с качеством жизни реципиентов

пересаженного сердца.

5. Отдаленные результаты трансплантации сердца после применения

осевого насоса АВК-Н сопоставимы с результатами трансплантации сердца у

пациентов без предшествующей механической поддержки кровообращения.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется объемом проведенных

исследований (две серии экспериментов на 18 животных, 17 пациентов,

перенесших имплантацию системы длительной механической поддержки

кровообращения, 200 пациентов, перенесших трансплантацию сердца) с

использованием современных инструментальных методов и методов

статистической обработки. Работа выполнена в рамках государственных заданий

Минздрава России на осуществление научных исследований и разработок по

темам: «Биохимические, биофизические, иммунные механизмы поражения и

обратного ремоделирования миокарда при застойной сердечной недостаточности

и после трансплантации сердца» (2012-2014 гг.), «Разработка

биотехнологических, биомедицинских, клинических подходов к повышению
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эффективности трансплантации сердца и легких» (2015-2017 гг.) и «Разработка

подходов к улучшению отдаленных результатов трансплантации сердца путем

создания персонализированных методов диагностики и лечения острой и

хронической дисфункции трансплантата и коморбидных состояний у

реципиентов» (2018-2020 гг.).

Апробация работы проведена 30 октября 2018 г. на заседании объединенной

научной конференции научных и клинических отделений и лабораторий ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр трансплантологии и

искусственных органов имени академика В.И. Шумакова» Минздрава России,

кафедры трансплантологии и искусственных органов лечебного факультета ФГАОУ

ВО «Первый Московский Медицинский Университет имени И.М. Сеченова»

Минздрава России (Сеченовский Университет).

Материалы и основные положения работы доложены и обсуждены на

российских и международных конференциях: V, VI, VIII, IX Всероссийских

съездах трансплантологов (Москва, 8-10 октября 2010 г., 24-27 октября 2012 г.,

27-29 июня 2016 г.,17-19 сентября 2018 года), XVII, XVIII Всероссийских съездах

сердечно-сосудистых хирургов (Москва, 27-30 ноября, 2011 г., 25-28 ноября 2012

г.), I, III Российских национальных конгрессах «Трансплантация и донорство

органов» (Москва, 29-31 мая 2013 г., 2-4 октября 2017 г.), Научно-практической

конференции «Актуальные вопросы иммуносупрессивной терапии при

трансплантации внутренних органов» (Бердск. 5 июня 2010 г.), XXXIV

Всероссийской Образовательной Интернет Сессии для врачей «Современное

состояние трансплантации сердца в России» (Москва, 14 мая 2013 г.),

Международном медицинском форуме «Вузовская наука. Инновации» (Москва,

27-28 февраля 2018 г.), VIII международном конгрессе «Актуальные направления

современной кардио-торакальной хирургии» (Санкт-Петербург, 21-23 июня, 2018

г.), ISHLT 32nd Annual Meeting and Scientific Sessions (16-18 апреля, 2011, Прага,

Чехия), ISHLT 34nd Annual Meeting and Scientific Sessions (10-13 апреля, 2014,

Сан-Диего, Калифорния, США), 16th ESOT Congress (сентябрь 8-11, 2013, Вена,

Австрия).
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Внедрение в клиническую практику

Результаты исследования используются в кардиологическом и

кардиохирургическом отделении № 3 ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени

академика В.И. Шумакова» Минздрава России, в учебном процессе на кафедре

Трансплантологии и искусственных органов лечебного факультета ФГАОУ ВО

Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М.

Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), в лечебном процессе

ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая больница № 1» (г. Екатеринбург)

и ГБУЗ «Республиканский кардиологический центр» (г. Уфа, Республика

Башкортостан).

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в разработке концепции и

постановке задач исследования; самостоятельно осуществлял сбор материала для

исследования, выполнял операции по имплантации осевых насосов АВК-Н в

эксперименте и клинике, а также трансплантации сердца обследованным

пациентам. Автором самостоятельно сформирована база данных, проведена

статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных результатов.

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 86 научных

работ, из них 15 статей в рейтинговых российских журналах, рекомендованных

ВАК РФ, 7 глав в книгах, 1 глава в учебнике, получено 2 патента РФ на

изобретение.
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Объём и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, характеристики

больных и методов исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы, включающего 189 источников, в том числе 6 отечественных и 183

зарубежных. Работа изложена на 212 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 20 таблицами и 38 рисунками.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1 Механическая поддержка кровообращения. Введение в проблему

В последние годы в общемировой практике развитых стран для лечения

терминальной стадии критической сердечной достаточности широко

используются методы длительной механической поддержки кровообращения,

основанные, преимущественно на применении имплантируемых

левожелудочковых насосов.

Применение систем механической поддержки кровообращения можно

разделить на несколько стратегий [10]:

- «мост» к трансплантации, для трансплантации сердца больным,

находящимся в листе ожидания (bridge to transplant – BTT);

- имплантации насоса на постоянной основе (destination therapy – DT) в

случаях, когда пациент по каким-либо причинам не может быть включен в лист

ожидания донорского органа (возраст, хронические заболевания, религиозные

убеждения и др.).

- имплантация насоса в расчете на восстановление насосной функции

миокарда (bridge to recovery – BTR);

- «мост к принятию решения», когда результат применения системы

длительной механической поддержки до конца не ясен, и в процессе работы

системы будет принято решение о возможном дальнейшем варианте развития

событий (bridge to decision – BTD).

Механическая поддержка кровообращения в лечении пациентов с

критической сердечной недостаточностью стала использоваться в течение

последних 30 лет.

Первый клинический искусственный желудочек сердца,

имплантированный в обход левого желудочка, от левого предсердия к

нисходящей аорте через левостороннюю торакотомию был имплантирован
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впервые Stanley Crawford и Domingo Liotta в 1963 в Медицинском колледже

Бэйлора. Пациент получал непрерывную механическую поддержку в течении 4

дней, но остался в коме и умер [11].

В 1966 года Michael DeBakey и D. Liotta успешно имплантировали

пневматический паракорпоральный искусственный желудочек сердца

(paracorporeal Liotta-DeBakey LVAD (MicroMed, Houston, TX))

тридцатисемилетней женщине после сложного кардиохирургического

вмешательства на 10 дней [12], [13].

К концу 1960-ых были осуществлены первая трансплантация сердца

C.Barnard (1967) и первая имплантация полного искусственного сердца (total

artificial heart (TAH)) D.Cooley и D.Liotta (1969). Пациенту была произведена

имплантация искусственного сердца с целью дальнейшей трансплантации сердца,

так как не было возможности отключить его от аппарата искусственного

кровообращения после операции на открытом сердце. Имплантация прошла

успешно, однако пациент скончался от пневмонии [14].

В течение 1970-х годов задачей для врачей и инженеров состояла в

создании долгосрочных биологически совместимых систем. Но неутешительные

результаты первых полных искусственных сердец и увеличение смертности

пациентов, находящихся в листе ожидания на трансплантацию сердца сменили

фокус развития устройств, появилось необходимость создания поддерживающих

долгосрочных механизмов.

В период с 1975 по 1980 год в Медицинском колледже Бэйлора у 22

пациентов использовалось вспомогательное устройство Abdominal left ventricular

assist device (ALVAD), TECO Model VII (Thermo Electron Corp., Waltham, MA), в

качестве «моста» для выздоровления после кардиохирургических вмешательств

[15].

В 1978 году J. Norman и D. Cooley имплантирован первый ИЖС в качестве

«моста» для трансплантации 21-летнему тяжело больному пациенту,

перенесшему реимплантацию двух клапанов, коррекцию фистулы синуса

Вальсальвы и страдавшему инфекционным эндокардитом и анурией [16].
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R. Jarvik разработал в Медицинском колледже Университета штата Юта

Jarvik-7, который был впервые имплантирован в 1982 году. Пациент прожил 112

дней после имплантации, умер после тяжелого сепсиса и полиорганной

недостаточности [17].

Переход от концепции искусственного сердца как альтернативы полной

замены сердца, к развитию однокамерных насосов в качестве вспомогательного

кровообращения, позволил развить первое поколение искусственных желудочков

сердца.

В первом поколении систем механической поддержки кровообращения

использовались громоздкие искусственные желудочки сердца, не

обеспечивающие пациентам приемлемого качества жизни вследствие достаточно

больших размеров наружных приводов. Устройства подобного типа ограничивали

мобильность пациентов, были технически сложны, имели ограниченный ресурс

работы (до 2 лет) и невысокую надежность. Тем не менее, в период с 1989 г. по

1992 г. эти системы являлись фактически единственными и стали использоваться

в качестве «моста» к трансплантации сердца, демонстрируя 65% выживаемость по

сравнению с 50% выживаемостью пациентов, находящихся на медикаментозной

терапии в ожидании трансплантации сердца [18], [19].

Сюда можно отнести активно сейчас применяемую пневматическую

экстракорпоральную систему «ExCor» (Berlin Heart AG, Berlin, Germany, 1992).

Она имеет экстракорпорально расположенные головки, объемом 10, 15, 25, 30, 50,

и 60 мл и канюли размером 5, 6, 9, и 12 мм, и может применяться как у взрослых,

так и у детей, что делает ее единственным педиатрическим искусственным

желудочком сердца. Она может использоваться как для моно-, так и

бивентрикулярной поддержки насосной функции сердца.

В 1994 г. Управление по контролю за продуктами и лекарствами США (US

Food and Drug Administration, FDA) допустило систему HeartMate XVE (Thoratec

Corporation, Pleasanton, CA) для клинического использования в качестве «моста» к

трансплантации сердца [20]. HeartMate VE – первое устройство, которое

позволяло пациентам выписываться из клиники, чтобы вернуться домой, а в ряде
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случаев продолжить работу, ожидая трансплантацию. Уникальной особенностью

устройства являются титановые и полиуретановые внутренние поверхности,

защищающие от повреждения крови. Это позволяет устройству иметь

относительно низкую частоту тромбоэмболических осложнений.

Результаты успешного использования систем механической поддержки

кровообращения в начале 2000-ых стимулировали разработку второго поколения

систем, основанных на создании насосов непульсирующего потока, которые по

своим характеристикам значительно превосходят ранее использовавшиеся

устройства [21]. Их габариты и вес были значительно меньшие, они имели более

высокую надежность и превосходящий ранние модели ресурс работы (около 5

лет). Все это стало возможным благодаря использованию лишь одной

движущейся детали – ротора и значительно меньшему энергопотребление, что в

целом способствовало улучшению качества жизни пациентов. В моделях этого

поколения ротор устанавливался на подшипниках. Среди этих насосов следует

отметить HeartAssist (MicroMed Cardiovascular, Houston,TX) и Jarvik 2000

FlowMaker (Jarvik heart, Inc., New York, NY) [22], один из наиболее компактных

насосов с электромагнитным управлением, изготовленный из титана, имеющий

диаметр 2,5 см и массу 90 грамм. Он генерирует поток крови до 7 л/мин. Насос


[…]


или иной степени присутствуют у пациентов после трансплантации сердца.
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Однако, проведенный анализ позволил сравнить уровни качества жизни

реципиентов пересаженного сердца не только на этапах до и после

трансплантации сердца, где были продемонстрированы очень хорошие

результаты, но и впервые сравнить реципиентов пересаженного сердца с

группой условно здоровых респондентов.

Кроме того, нами проведен сравнительный анализ результатов

трансплантации сердца после применения системы АВК-Н и трансплантации

сердца без применения механической поддержки. До выполнения

ортотопической трансплантации сердца и эксплантации системы АВК-Н

пациенты находились в среднем 140,09 ± 96,96 дней. Годичная выживаемость

пациентов после трансплантации сердца на АВК-Н составляет 90%.

Максимальная длительность наблюдения за пациентами, перенесшими ОТТС

после имплантации АВК-Н к настоящему моменту составила 1860 дней (5,095

года), в среднем 574,3±501,71 дней. В послеоперационном периоде у

пациентов не было выявлено острого клеточного или антителообусловленного

отторжения, а также болезни коронарных артерий пересаженного сердца.

Принято считать, что применение систем вспомогательного

кровообращения, особенно имеющих экстракорпоральный контур (системы

короткого типа действия) сопряжено с высоким риском развития отторжения

трансплантата, антителообусловленного типа. Однако, по данным последних

зарубежных исследований, мост к трансплантации с помощью имплантируемых

левожелудочковых обходов не влияет на выживаемость или вероятность

развития отторжения [132]. Кроме того, длительность поддержки

имплантируемым обходом не влияет на выживаемость пациентов после

трансплантации [133] [134]. Несмотря на то, что результаты ограничены

небольшой когортой пациентов, представляющих первый в России уникальный

опыт применения систем АВК-Н, нами подтверждаются результаты

исследований зарубежных авторов о выживаемости и влиянии на развитие

острого отторжения пересаженного сердца.
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Кумулятивная годичная выживаемость пациентов, перенесших

трансплантацию сердца без применения длительной механической поддержки

кровообращения составила 93,5%. Продолжительность наблюдения за

пациентами после трансплантации сердца составила в среднем 3,39 года

(1238,30 ± 884,45 дней). Доля пациентов, свободных от развития сердечно-

сосудистых осложнений в первый 30 дней после трансплантации составляет

85%. В течение первого года доля пациентов, не переносивших сердечно-

сосудистые осложнения составляет 73,5%. Полученные результаты соотносятся

с результатами зарубежных исследований.

Сравнительный анализ качества жизни не выявил существенных

различий. Реципиенты обеих групп, вне зависимости от применения

вспомогательного кровообращения до операции, восстанавливались до

хорошего уровня качества жизни. Значения физических и психоэмоциональных

критериев стабилизировались на уровне повышенных или высоких

показателей.

На фоне полученных результатов, свидетельствующих об улучшении

показателей внутрисердечной гемодинамики, уменьшении полостей сердца и

возрастании фракции изгнания ЛЖ, снижения легочной гипертензии,

улучшении показателей качества жизни и толерантности к физической

нагрузке на фоне работы системы левожелудочкового обхода немаловажную

роль играет экономическая целесообразность применения отечественной

системы длительной механической поддержки кровообращения. При оценке

экономической составляющей применение российского метода оказания

медицинской помощи позволяет сократить расходы на оказание помощи таким

пациентам на 172% (в 2,7 раза) (средний объем финансовых затрат снижается в

средней с 14 200 000 руб. (имплантация INCOR) до 5 217 000 руб.). По оценке

общемировых данных на имплантацию устройства левожелудочкового обхода

в качестве моста к трансплантации сердца затрачивается 183 209 долларов

США (данные получены за 2012-2014 годы). Несмотря на внушительную

стоимость, связанную с имплантацией левожелудочкового обхода в качестве
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моста к трансплантации сердца, полученные гемодинамические эффекты и

высокое качество жизни оправдывают эти расходы [150] [151]. Таким образом,

применение отечественной системы на фоне данных общемировой статистики

является экономически оправданным.

На основании полученного опыта экспериментального и клинического

использования системы левожелудочкового обхода нами был предложен

протокол применения длительной механической поддержки кровообращения,

сводящийся к следующему: применение длительной механической поддержки

кровообращения на основе АВК-Н оправдано при наличии временных и

абсолютных противопоказаний к трансплантации сердца, а также в случаях

имеющихся показаний к трансплантации сердца в качестве моста к ее

выполнению в регионах с менее эффективной системой посмертного

донорства, и клиниках кардиохирургии не имеющих возможности

трансплантации сердца.

Аналогичных протоколов, предложенных зарубежными или

российскими авторами, не было найдено. Применение в клинической практике

предложенного протокола оправдано для Российской Федерации в виду

имеющихся различий в эффективности донорских служб разных регионов,

наличия ряда регионов, где к настоящему моменту трансплантации сердца не

выполняются, а также в связи с высокой экономической целесообразностью

применения отечественной системы по сравнению с зарубежными аналогами.
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 ВЫВОДЫ

1. В результате проведенной экспериментальной апробации

имплантируемого осевого насоса АВК-Н в организме животного была

продемонстрирована эффективная работа отечественного осевого насоса

длительностью до 120 суток. Результаты экспериментов и эффективность

выбранной методики имплантации позволили рекомендовать систему первого

отечественного имплантируемого осевого насоса к использованию в клинической

практике.

2. Хирургическая тактика имплантации осевого насоса заключается в

оптимальном выборе места имплантации отводящей магистрали в аорте

реципиента на этапе рентгеноморфометрического обследования пациента с целью

обеспечения возможности дальнейшей трансплантации сердца с прогнозируемой

хирургической тактикой и отграничении мест канюляции аорты, верхней и

нижних полых вен, правого предсердия, передней поверхности правого желудочка

и легочной артерии, а также отводящей магистрали осевого насоса и костных

структур с помощью политетрафторэтиленовых мембран (отказ от использования

ксеноперикарда) для минимизации спаечного процесса.

3. Показатель TDI Vs фиброзного кольца трикуспидального клапана,

оцененный на этапе предоперационной эхокардиографической диагностики,

равный или больший 5 см/с ассоциирован с существенно меньшими рисками

развития выраженной постимплантационной дилатации правого желудочка и его

дисфункции (относительный риск 0,1; 95% доверительный интервал (0,01; 0,71),

р=0,0006, по Фишер)

4. Применение системы длительной механической поддержки

кровообращения АВК-Н у потенциальных реципиентов донорского сердца с

критической сердечной недостаточностью приводит к многократному росту

показателей качества жизни, физического (р=0,0005) и ролевого физического

функционирования (р=0,001), социального (р=0,0009) и эмоционального

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwijqIXL9rrXAhWINpoKHTVrAcAQFghCMAE&url=https%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259F%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B5%25D1%2582%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2584%25D1%2582%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258D%25D1%2582%25D0%25B8%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD&usg=AOvVaw066rfPr2H8zesyvIO9sHIH
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функционирования (р=0,0009), жизнеспособности (р=0,006) и уровня

психологического здоровья (р=0,001). Толерантность к физическим нагрузкам

возрастает на 244,16% по сравнению с исходными предоперационными

показателями. На фоне работы осевого насоса АВК-Н возрастает фракция

изгнания ЛЖ (р=0,0005), уменьшаются КДО ЛЖ (р=0,009), КСО (р=0,001),

давление в легочной артерии (р=0,001).

5. Кумулятивная годичная выживаемость реципиентов пересаженного

сердца без применения системы АВК-Н составляет 93,5% (длительность

наблюдения 3383 дня, 1238,12±884,45). В течение первого года доля пациентов, не

переносивших острое клеточное и(или) антителобусловленное отторжение

составила 73,5%.

Кумулятивная годичная выживаемость пациентов перенесших

трансплантацию сердца после применения системы длительной механической

поддержки кровообращения АВК-Н, составляет 90% (длительность наблюдения

1860 дней, 574,3±501,71). В послеоперационном периоде в этой группе не было

выявлено острого клеточного или антителообусловленного отторжения.

Сравнительный анализ показателей качества жизни реципиентов

перенесших трансплантацию сердца после применения длительной механической

поддержки кровообращения и без таковой не выявил значимых различий,

продемонстрировав результаты, сравнимые со здоровыми респондентами.

6. Kлинический протокол применения длительной механической

поддержки кровообращения предполагает: применение длительной механической

поддержки кровообращения на основе АВК-Н при наличии временных

противопоказаний к трансплантации сердца в расчете на их дальнейшее

разрешение; возможность применения длительной механической поддержки

кровообращения на основе осевого насоса АВК-Н как окончательного варианта

лечения при наличии абсолютных противопоказаний к трансплантации сердца и

отсутствии других вариантов хирургического лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Широкое применение систем длительной механической поддержки

на основе осевого насоса АВК-Н более оправдано в регионах с не высокой

эффективностью посмертного донорства, а также клиниках кардиохирургии не

имеющих возможности трансплантации сердца.

2. Больным критической сердечной недостаточностью при наличии

абсолютных противопоказаний к трансплантации сердца целесообразно

рассмотреть возможность применения длительной механической поддержки

кровообращения на основе АВК-Н как окончательного варианта лечения.

3. Оптимальный выбор места имплантации отводящей магистрали в

аорте реципиента на этапе рентгеноморфометрического обследования пациента

и отграничение мест канюляции аорты, верхней и нижних полых вен, правого

предсердия, передней поверхности ПЖ, легочной артерии, а также отводящей

магистрали АВК-Н и костных структур с помощью политетрафторэтиленовых

мембран обеспечивают возможность выполнения дальнейшей трансплантации

сердца с прогнозируемой хирургической тактикой.

4. Применение системы длительной механической поддержки

кровообращения осевым насосом АВК-Н у пациентов с высокими показателям

легочной гипертензии позволяет в короткие сроки (4-6 недель) нормализовать

давление в легочной артерии и рассмотреть возможность выполнения

трансплантации сердца.

5. Определение показателя TDI Vs фиброзного кольца

трикуспидального клапана на этапе предоперационного обследования пациента

позволяет прогнозировать развитие правожелудочковой недостаточности после

имплантации системы длительной механической поддержки кровообращения.

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwijqIXL9rrXAhWINpoKHTVrAcAQFghCMAE&url=https%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259F%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B5%25D1%2582%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2584%25D1%2582%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258D%25D1%2582%25D0%25B8%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD&usg=AOvVaw066rfPr2H8zesyvIO9sHIH
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6. При выборе системы для обеспечения длительной механической

поддержки кровообращения предпочтение стоит отдать имплантируемому

осевому насосу АВК-Н российского производства в виду наличия неоспоримой

экономической целесообразности перед зарубежными аналогами, а также

высоких показателей клинической эффективности и обеспечиваемого качества

жизни.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

INTERMACS - Interagency Registry for Mechanically Assisted Circulatory

Support, Международный регистр механической циркуляторной

поддержки кровообращения

UNOS - United Network for Organ Sharing, Richmond, Virginia,

Объединенная сеть обмена органами

ISHLT - The international society for heart and lung transplantation,

Международное сообщество трансплантации сердца и легких

АВК-Н – аппарат вспомогательного кровообращения носимый

ДКМП – дилатационная кардиомиопатия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КГ – коронарография

КДД – конечное диастолическое давление

КДО – конечный диастолический объем

КСО – конечный систолический объем

ЛА – легочная артерия

ЛЖ – левый желудочек сердца

ОТТС – ортотопическая трансплантация сердца

ДЛА – давление в легочной артерии

СН – сердечная недостаточность

ТС – трансплантация сердца
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ФИ – фракция изгнания

ФК – функциональный класс

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭХО-КГ – эхокардиография

NYHA – Нью-Йоркская ассоциация сердца

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration, формула

расчета клубочковой фильтрации для оценки хронических заболеваний

почек

TDI – импульсная тканевая допплерография

TAPSE – систолическая экскурсия кольца трикуспидального клапана

ФК ТК – фиброзное кольцо трикуспидального клапана

ПТФЭ - политетрафторэтилен
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