ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГОРОДА МОСКВЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА
имени В.М.БУЯНОВА

115516, Москва, ул. Бакинская, 26
Телефон-факс 322-17-10, факс 321-13-05
e-mail: [gkb12@zdrav.mos.ru](mailto:gkb12@zdrav.mos.ru)

№ 8/14
На № \_\_\_\_\_ от 14.08.2019

### ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Халилулина Тимура Абдулнаимовича на тему: «Длительная механическая поддержка кровообращения в лечении потенциальных реципиентов донорского сердца с критической сердечной недостаточностью (клинико-экспериментальное исследование)», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы и 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.**

Трансплантация сердца на протяжении многих лет остается общепризнанным радикальным способом лечения пациентов с застойной сердечной недостаточностью. Несмотря на существенно превосходящие потребности, ежегодно в мире выполняется немногим более 4500 трансплантаций сердца. Их количество, по-прежнему, лимитировано значимым дефицитом донорских органов. Рост числа больных с рефрактерной хронической сердечной недостаточностью, тяжесть их исходного состояния, сопутствующая патология и дефицит донорских органов в совокупности создают условия для активного применения различных систем вспомогательного кровообращения. Потребность в системах вспомогательного кровообращения имплантируемого типа за последние годы значительно выросла, их стали широко использовать не только в качестве «моста» к трансплантации сердца, но и для имплантации на постоянной основе у больных, которым по ряду причин трансплантация донорского сердца не может быть выполнена. Применение систем длительной механической поддержки кровообращения «дарит» пациентам не только время для лечения сопутствующей патологии и возможность «дождаться» успешной трансплантации сердца, но и высокое качество жизни

в этот период, а в ряде случаев, может служить окончательным вариантом лечения.

В основу исследования Халилулина Т.А. положена экспериментальная, а затем клиническая апробация первого отечественного аппарата вспомогательного кровообращения на основе имплантируемого осевого насоса. Результаты исследований основываются на собственном опыте ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова» Минздрава России, являющимся наибольшим в России.

В исследовании разработана оригинальная хирургическая методика имплантации осевого насоса в расчете на дальнейшее выполнение трансплантации сердца, продемонстрированы высокие показатели качества жизни и функциональной активности пациентов при использовании системы длительной механической поддержки кровообращения на этапе ожидания донорского сердца. Выявлен предиктор развития правожелудочковой недостаточности у пациентов после имплантации системы длительной механической поддержки кровообращения АВК-Н. Представлена возможность нормализации давления в легочной артерии на фоне работы системы длительной механической поддержки кровообращения АВК-Н у реципиентов с легочной гипертензией.

Особую ценность имеет разработанный автором клинический протокол применения длительной механической поддержки кровообращения, определяющий ее место в лечении потенциальных реципиентов донорского сердца с критической сердечной недостаточностью.

Проведенное исследование является уникальным для Российской Федерации по степени оценки материала, длительности наблюдения и количеству включённых пациентов. Клинически апробированная система длительной механической поддержки кровообращения АВК-Н продемонстрировала высокую экономическую эффективность по сравнению с зарубежными аналогами.

Новизна, актуальность и практическая значимость исследования не вызывают никаких сомнений. Выводы четко сформулированы, соответствуют поставленным целям и задачам исследования.

Результаты диссертации опубликованы в 86 научных работах, среди них 15 статей в рецензируемых журналах, включённых в перечень ВАК Минобрнауки РФ, 7 глав в книгах, одна глава в учебнике, а также два патента РФ на изобретения.

Автореферат сформирован грамотно, лаконично. Имеет четкую структурированность материала, содержит значимые сведения для трансплантологии и медицинской науки в целом, иллюстрирован